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Pasaules brīvo latviešu apvienības (PBLA) valde savā gadskārtējā sēdē 2023. gada 29. septembrī Okupācijas muzejā Rīgā. Pirmajā 
rindā (no kreisās): Latviešu Nacionālās apvienības Kanadā (LNAK) valdes priekšsēdis Fritz Traugott-Kristbergs, PBLA priekšsēdis 
Pēteris Blumbergs, PBLA vicepriekšsēdis un Amerikas latviešu apvienības (ALA) priekšsēdis Mārtiņš Andersons, Latviešu apvienības 
Austrālijā un Jaunzēlandē (LAAJ) priekšsēde Skaidrīte Aguļēviča, Eiropas latviešu apvienības (ELA) priekšsēde Justīne Krēsliņa. 
Otrajā rindā (no kreisās): PBLA Kultūras fonda un padomes priekšsēdis Juris Ķeniņš, ELA pārstāve Mārīte Kļaviņa, PBLA kasieris 
Jānis Grāmatiņš, ALA Izglītības nozares vadītāja Elisa Freimane, LAAJ vicepriekšsēdis Reinis Dancis, LNAK pārstāvis Andris 
Ķesteris, ALA “Labdarība Latvijā” nozares vadītāja Diāna Kārkliņa, LNAK pārstāve Līva Zemīte, Latvijas Brīvības fonda pārvaldes 
priekšsēdis Roberts Kukainis un ALA Kultūras nozares vadītāja Valda Grinberga

PBLA VALDE TIEKAS LATVIJĀ

 Skat. arī 6. lpp.   

Latvijas biznesa konference 
Spotlight Latvia Bostonā

TAIRA ZOLDNERE

Ģenerālā sesija Spotlight Latvia. No kr. Lauris Lambergs (LATK), Kaspars Rožkalns (LIAA), Fre
dis Bikovs (Rīgas attīstības un tūrisma aģentūra), Liene Briede (RTU Innovāciju prorektore), 
Samanta Budrecka (Latvijas Ekonomikas ministrija), Mārtiņš Andersons ( ALA priekšsēdis) // 
Foto: Latvijas Amerikas Tirdzniecības kameras arhīvs
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VALDA LIEPIŅA

MĀRIS BRANCIS

Uz savu 2023.gada kopsapulci 
ELA (Eiropas latviešu apvienība) 
biedri sanāca nedēļas nogalē – 16. 
un 17. septembrī,  Marriott Rīga 
viesnīcā. Pēc īsiem apsveikuma 
un uzmundrinājuma vārdiem no 
LR Ārlietu ministrijas vēstnieces 
diasporas jautājumos Elitas Gave­
les un PBLA (Pasaules brīvo lat­
viešu apvienība) izpilddirektora 
Raita Eglīša, sanākušie biedri ķē­
rās pie darba. Nav viegli visus lo­
cekļus sapulcēt vienuviet un vienā 
laikā, jo ELA tagad ir 19 biedror­
ganizācijas un 11 asociētas orga­
nizācijas. Tādēļ 15 apmeklētāju ir 
labs rādītājs par ieinteresētību un 
vēlmi ne tikai izbrīvēt veselu ne­
dēļas nogali latviešu administra­
tīvam darbam, bet daudzos gadī­
jumos arī mērot ceļu no savām 
mītnes zemēm uz Rīgu. Daži bie­
dri pieslēdzās arī attālināti. ELA 
prezidijā šobrīd darbojas: Justīne 
Dace Krēsliņa (priekšsēdētāja), 
Karolīne Zobena–Īsta, Vita Kal­
niņa, Laura Ritenberga–Kindere, 
Andris Skrastiņš un Lelde Vik­
mane. Revīzijas komisijā strādā 
Mārīte Kļaviņa, Dace Gaigala un 
Valda Liepiņa.

Sestdiena bija veltīta, lai izpras­
tu savu darbu un sūtību. Aira 
Priedīte bija izstrādājusi pašno­
vērtēšanas anketu, kas bija ieda­
līta pa tēmām: nevalstisko organi­

Eiropas latviešu apvienības 
kopsapulce un rezolūcija

zāciju vadībzinība, cilvēku iesai­
ste,  budžets, komunikācijas spē­
jas un ELA. Katrs biedru organi­
zācijas pārstāvis pirmajā nodar­
bībā veltīja stundu biedrorgani­
zāciju darba novērtēšanai. Visas   
dienas darbnīcas un diskusijas 
balstījās uz anketu rezultātiem. Šī 
gan nebija vienkārša nodarbība, 
jo tās ievadā dalībnieki tika aici­
nāti aizpildīt aptauju ne tikai par 
pašu pārstāvēto biedrību, bet arī 
par nevalstiskajām organizācijām 
savās mītnes zemēs un ELAs no­

zīmi pārstāvētās biedrības darbā. 
Pēc tam sekoja pārrunas. 

Nākamo lekciju un darbnīcu 
“Iesaiste un līdzdalība” vadīja 
Anita Īvāne, Latvijas Pilsoniskās 
alianses biroja vadītāja. Dalībnie­
kus iedalīja pa mazām grupām un 
ļāva radoši strādāt. Katrai grupai 
iedeva lelles, tām bija jāizdomā 
dzīvesstāsts un veids kā to varētu 
piesaistīt un līdzdarboties neval-
stiskā organizācijā. Pēc grupu 
prezentācijām radās secinājumi 
par dažādiem iesaistes veidiem. 

Pēc īsa pusdienu pārtraukuma 
sekoja neparasta paneļdiskusija 

“Atziņas un nākamie soļi”, kuŗu 
vadīja Inese Vaivare – biedrības 
“Latvijas platforma attīstības sa­
darbībai” (LAPAS) direktore. Te 
raiti mainījās diskusijas dalībnie­
ki, kuŗi atbildēja uz Ineses Vaiva­
res uzdotajiem jautājumiem un 
dalījās savā pieredzē. Interesanta 
un iesaistoša nodarbība (turklāt 
visai noderīga noguruma aizdzī­
šanai tūlīt pēc pusdienām!

Visas dienas norise, pārrunas, 
diskusijas un atziņas veda uz no­
slēguma diskusijām “Ko mums 
stāsta rudens lapas?”, ko vadīja šo 
rindu autore, bij. EK tulkošanas 
nodaļas vadītāja un ELA revīzijas 
komisijas vadītāja Valda Liepiņa. 
Izmantojot krāsainās t.s. post-it 
lapiņas, dalībnieki dalījās ar sa­
vām galvenajām dienas atziņām. 
Parūpējāmies arī par attālināta­
jiem dalībniekiem, kuri varēja sa­
vas atziņas nodot savām uztica­
mības personām. Atziņas bija in­
teresantas un padziļinātas. Pēc to 
sagrupēšanas un vairāk nekā 
stundu ilgajām pārrunām, secinā­
jām, ka divās ailēs apkopotās at­
ziņas – komunikācija un koman­
das darbs – ELA nākotnes dar­
bam ir vissvarīgākās. 

Pēc jauki pavadītām kopīgām 
vakariņām no diasporas Latvijā 
atgriezušās Sandras Kļaviņas va­
dītajā restorānā “Casa Nostra”, 
svētdienas rītā visi balsstiesīgie 
atgriezās viesnīcā, lai risinātu ELA 
pagātnes un nākotnes darbus.

Kā minēju, ELA tagad ir daudz 
organizāciju, un to paspārnē paš­
laik Eiropā darbojās 68 (!) latviešu 
skoliņas, kuŗas apmeklē ap 1900 
bērni un kuŗās darbojas 300 sko­
lotāji un palīgi, no tiem 150 – ar 
edagoģisko izglītību. Eiropā atro­
das 70% Latvijas diasporas bērnu. 
Diemžēl tikai 5%  apmeklē skolas, 
un gandrīz visi ir zem 14 gadu 
vecuma. 2020. gadā izveidotā ELA 
izglītības grupa ar dalībniekiem 
no trim Eiropas reģioniem – Zie­
meļeiropas, Dienvideiropas un 
Lielbritanijas/Īrijas turpināja aktī­
vu darbu, lai stiprinātu diasporas 
izglītības pieejamību un kvalitāti 
Eiropā ārpus Latvijas. Tādēļ izglī­
tības joma ir viena no ELA dar­
bības galvenajiem virzieniem. 
Tiek īstenoti daudzveidīgi pro­
jekti, un var apbrīnot iesaistīto 
tautiešu izdomu, talantu un paš­
aizliedzīgo brīvprātīgo darbu ar 
jaunatni.

Visi, kas šogad apmeklēja Dzies­
mu svētkus, varēja redzēt, ar    
kādu degsmi diasporas latvieši 

piedalās koŗos, tautas deju an­
sambļos un folkloras kopās. Mans 
personiskais secinājums ir – Eiro­
pas latvieši izceļas tieši folkloras 
jomā, kur redzējām lielu jauniešu 
un bērnu piesaisti. ELA pilnībā 
apzināja, sistematizēja un infor­
mēja par aktuālitātēm Eiropas lat­
viešu diasporas kopās: 32 kori, 33 
tautas deju ansambļi, 10 folkloras 
kopas un mūzikantu ansambļi,  
24 bērnu kopas (gan dejotāji, gan 
kori) un folkloras kopas, 14 ama­
tieŗteātri, sešas lietišķās mākslas/
amatnieku un tml. interešu kopas.

Ir jāpiemin arī mazāk acij ma­
nāmas ELA nodarbes. Sadarbo­
joties ar vairākām citām organi­
zācijām (piem., PBLA, #esiLV), 
kā arī valsts iestādēm, ELA pie­
dalījusies vairākās aktivitātēs Lat­
vijas izaugsmes un pilsoniskās 
līdzdalības attīstībai. Te der pie­
minēt aktīvu iesaisti LR vēlēša-
nās, līdzdalību ĀM diasporas kon­
sultatīvajā padomē, kā arī aktīvu 
piedalīšanās radio un TV disku­
sijās par aktualitātēm un situāciju 
diasporas sfērā (piem. LR1 rai­
dījums Globālais latvietis).

Aktīvu un spraigu diskusiju 
rezultātā kopsapulcē tika pieņem­
ti vairāki lēmumi par komuni­
kāciju un komandas darbu ELA 
nākotnes darbam, tostarp: kop­
sapulces dalībnieki aicina visas 
biedrorganizācijas aktīvāk sekot 
līdz ELA darbībai un piedāvā­
jumiem, lai visiem Eiropas lat­
viešiem būtu iespējams līdzdar­
boties ELA darba rezultātos (kā 
piem., nometnēs, sporta festivālā 
“Olimpiskais Lāčplēsis”, tīklošanās 
pasākumos un pieteiktajos ELA 
projektos).

Sēdes noslēgumā sapulces da­
lībnieki vienojās par sekojošu re
zolūciju par diasporas medi-
jiem: “Eiropas latviešu apvienī
ba uzskata, ka tieši diasporas 
mediji ir viens no nozīmīgāka
jiem latviešu sabiedrības visā 
pasaulē uzskatu, vērtību, identi
tātes un sociālās atmiņas vei
došanās resursiem. ELA aicina 
atbilstošās valsts iestādes dias-
poras medijiem nodrošināt Lat
vijas reģionālajiem medijiem 
līdzvērtīgu finansējumu SIF 
MAF projektu konkursos, stip
rināt Diasporas mediju lomu X 
stundā, kā arī ministrijām un 
valsts iestādēm noteikt par pie
nākumu informācijas izziņoša
nā kā mērķauditoriju paredzēt 
sasniegt arī Latvijas diasporu, 
īpaši caur diasporas medijiem.”

Šī gada 10. februārī 96 gadu 
vecumā Mūžībā devās glezno­
tāja Ģederta Eliasa (1889-1975) 
māsas, mākslas vēsturnieces 
Maijas Cielēnas (1889-1988) un 
diplomāta, polītiķa un rakst­
nieka Fēliksa Cielēna (1888-
1964) meita, filozofijas zinātņu 
doktore, franču rakstnieka 
Albēra Kamī (Albert Camus) 
speciāliste, franču valodas 
docētāja Ērebrū (Örebro) uni­
versitātē Zviedrijā Izabella Mi­
tānija Cielēna (1927-2023). Viņa 
bieži viesojās Latvijā, vienmēr 
arī Jelgavā, tēvoča vārdā no­
sauktajā mūzejā. Tam māksli­
nieka dzimtas spožā atvase vai­
rākkārt ir dāvinājusi gan glez­
nas, gan fotografijas, kas stāsta 

Dāsns jo dāsns novēlējums
par Eliasu un Cielēnu 
ģimeni, gan dažādus 
priekšmetus. Bet au­
gusta beigās mūzeja 
darbinieki, direktore 
Gita Grase un viņas 
vietniece Marija Kau­
pere devās uz Stokhol­
mu, lai no Izabellas 
Cielēnas trim bērniem 
saņemtu dāsnu jo dās­
nu novēlējumu. 

Dāvinājumā ir divas 
Ģ. Eliasa gleznas, kuŗas 
viņa īpaši rūpīgi gla­
bāja. Viena no tām – 
mākslinieka māsas, 
Izabellas mātes por­
trets “Maija sarkanā 
kleitā”, otra – viņas 

pašas portrets 
bērnībā “Iza ar 
lelli”, kas glez­
nots Francijā 
1934. gadā. Marija Kau­
pere atceras Izabellas stā­
stu par to, ka mazā Iza 
bērnu dienās “ļoti dus­
mojās, kad visādi citādi 
jaukais onkulis Ģederts 
uzgleznoja viņas skaisto 
lelli Zeltīti ar sirmiem 
matiem”. 

Mūzejs kopā ar šo no­
vēlējumu saņēmis arī vēr­
tīgas fotografijas, doku­
mentus un vēstules lat­
viešu valodā. Marija Kau­
pere: “Piemēram, esam 
ieguvuši unikālu Maijas 
Cielēnas viena gada die­
nasgrāmatu no laika, kad 
Fēlikss Cielēns bija Latvi­
jas ārlietu ministrs (1926–

1928) un tikko bija piedzimusi 
Izabella. Atvedām Maijas Cielē­
nas pierakstus par brāli no laika 
Parīzē, kad Maija mācās, bet 
Ģederts papildinās glezniecībā 
pēc Briseles Mākslas akadēmi­
jas, kā arī vairāku fotografiju 
oriģinālus, kas iepriekš mūzejā 
bija tikai kopijās.”

Neilgā laika posmā mūzeja 
darbinieki apstrādājuši tikai ne­
lielu daļu dāvinājuma, ar ko jau 
tagad var iepazīties laikā, kad 
aplūkojama arī Ģ. Eliasa balvas 
III izstāde par lauku tēmas at­
spoguļojumu Latvijas mākslā un 
iepriekšējās balvas ieguvējas In­
gas Jurovas izstāde. Tādējādi Jel­
gavā atzīmē Ģederta Eliasa 136 
gadu jubileju.

Pilnsapulces dalībnieki
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(Turpinājums 4. lpp.)
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L AT V I JA  D I E N U  R I T Ē J U M Ā
(Turpināts no 3. lpp.)

Kas īsti notiek ar latviešu 
īpašumiem Lielbritanijā?

Straumēni

Daugavas Vanagu nams Londonā
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JURIS 
LORENCS

SALLIJA
BENFELDE

Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda financiālu atbalstu no 
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 
publikācijas  saturu atbild biedrība 
“Laiks-BL”

Armēņi zaudē Karabachu

Stāsts par brīvību
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Latvijas biznesa konference Spotlight Latvia Bostonā

(Turpināts no 1. lpp.)

(Turpināts no 1. lpp.)

Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda financiālu atbalstu no 
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 
publikācijas  saturu atbild biedrība 
“Laiks-BL”

PBLA VALDE TIEKAS LATVIJĀ

Viesmīlīgā namamāte Daugavpilī, Latgales reģiona koordina-
tore Astrīda Leščinska ar PBLA izpilddirektoru Raitu Eglīti

Pieredzes apmaiņa. Prof. Maijai Burimai, Latviešu studiju 
centra direktorei, bija daudz kopīgi apspriežamu izglītības 
jautājumu ar PBLA Izglītības nozares vadītāju Elisu Freimani 
un ALA priekšsēdi Mārtiņu Andersonu

Daugavpils universitātē pēc sarunu pēcpusdienas

Allaž modrs – robežsargu 
palīgs suns Pronto

PBLA vadības vīri Pēteris Blumbergs un Māretiņš Andersons 
Robežniekos pie robežsargiem // Foto: Ligita Kovtuna
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“Ja gribi būt Latvijas patriots, nav svarīgi, 
kur tu dzīvo, – svarīgi, ko tu dari savai valstij”

Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs 2023. gada septembŗa ASV vizītes ietvaros apmeklēja 
Bostonu, kur 22.septembrī piedalījās ceturtajā Latvijas biznesa konferencē ASV  Spotlight 

Latvia, bet 21. septembrī tikās ar ASV latviešu sabiedrību Bostonas Trimdas draudzes 
namā. Pēc konferences atklāšanas prezidents E. Rinkēvičs atvēlēja laiku sarunai

TAIRA ZOLDNERE

(Turpinājums 8. lpp.)

Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs uzrunā konferences Spotlight Latvia dalībniekus Bostonā // 
Foto: Ilmārs Znotiņš, Valsts prezidenta kanceleja

Spotlight Latvia konferences darba brīdis. No kreisās: Pēteris Blumbergs, Mārtiņš Andersons, 
Krišjānis Kariņš, Edgars Rinkēvičs un Māris Selga // Foto: Ilmārs Znotiņš, Valsts prezidenta 
kanceleja
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“Ja gribi būt Latvijas patriots, nav svarīgi, 
kur tu dzīvo, – svarīgi, ko tu dari savai valstij”(Turpināts no 7. lpp.)

Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda financiālu atbalstu no 
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 
publikācijas  saturu atbild biedrība 
“Laiks-BL”

Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs un Bostonas koris  // Foto: Ilmārs Znotiņš, Valsts prezidenta 
kanceleja
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Šis izdevums ir domāts 
plašam lasītāju lokam, tiem, 
kuŗiem ir īpašs prieks baudīt 

skaistu un sakoptu vidi 
Latvijas muižās, pastorātos un 

parkos un kurus iepriecina 
seni viduslaiku cietokšņi, 

krāšņas baroka un klasicisma 
rezidences, kā arī jaunāku 
laiku būvmākslas liecības.

Cena: 25 EUR

JĀNIS ZILGALVIS

LAIKS CEĻOT.  
IV daļa

RŪTA RUDZĪTE

GRĀMATU MEISTARS / 
THE BOOK MASTER

Divvalodu grāmata, 80 lpp., cietos vākos, bagātīgi illustrēta, 
kas sagādās Jums vērtīgus un skaistus kopābūšanas 

brīžus, palīdzēs apgūt labskanīgu latviešu valodu Jūsu 
bērniem un mazbērniem.

LIDIJA OZOLIŅA

www.laikagramata.lv

Dzeja Jāņa Jaunsudrabiņa ielā Neretā

Viktorija Trukša – skolas direktore, skolotāja Aija Kalnāre (gaišajā blūzītē); aiz viņas skolotāja 
Egija Apiņa; Ārija Zālīte – Tāļa Zālīša atraitne, viena no ziedotājām, Lidija Ozoliņa; aiz plāk
snes nākamā – Ilze Līduma, Jāņa Jaunsudrabiņa muzeja “Riekstiņi” vadītāja, Juris Gorbačovs, 
Neretas apvienības pārvaldes vadītājs, skolotāja Lija Saldovere



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 38 (1792) 2023. gada 4. – 10. oktobris10

KRUSTVĀRDU MĪKLA Sastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Kad gribas domāt ar vērienu
GUNDEGA
SAULĪTE
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Tiem  Brīvās Latvijas lasītājiem, 
kuŗi tomēr vēlas lasīt avīzi drukātā ver­
sijā, piedāvājam pasūtināt Amerikas 
latviešu avīzi Laiks – tie paši 48 numuri 
gadā, 20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
pašas, kas kopš 2001. gada bijušas ko­
pīgas abām avīzēm.

Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu 
no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. 

EUR 86
Dāvanā Laika Mākslas kalendārs 2021!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTA-
LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
nr.: LV80UNLA0050016243516, 
ar piezīmi BL 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie 
sludinājumi maksā EUR 6,- par 10 mm 
augstu vienslejīgā platumā aizņemtu 
telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x 7 cm) 
EUR 60,- 

Komerciālie sludinājumi EUR 12 
par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai seg­
vārdu parakstītos rakstos izteiktās do­
mas nav katrā ziņā arī redakcijas do­
mas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vienošanās. 
Par publikācijās minēto faktu precī­
zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemaksāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – 

SEB Banka, 
nr.:LV60UNLA0050018705154 

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV - 1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 9-17
Otrdien – 9-17

Piektdien – 9-13

L AT V I E Š I  K A NA DĀ

Vītolu fonda lielākā vērtība ir 
ziedotāji, kuŗu dzīvesstāsti šeit 
savijas un veido savu vēstures 
liecību. Septembrī tika saņemts 
Andŗa Priedīša (1931-2022) te­
stamentārais novēlējums no Ka­
nadas. Lai ilgtermiņā godinātu 
ziedotāja piemiņu, vienojoties ar 
testamentārā novēlējuma izpil­
dītājiem, ik gadu tiks izmaksātas 
divas Andŗa Priedīša un sievas 
Noras Skaidrītes Kūlas piemiņas 
stipendijas 2000 eiro apmērā. 

Andra Priedīša dzimtā puse ir 
Cēsis, kur vecākiem Kārlim un 
Valijai Priedīšiem katram bija 
savs arods – tēvs bija agronoms, 
māte – mājturības skolotāja. Ģi­
mene bija spiesta Latviju atstāt 
1944. gadā, dodoties bēgļu gaitās 
zvejnieku laivā no Lielirbes uz 
Zviedriju. Sekoja vairākas no­
metnes un darbs lauku saim-
niecībās – viena pie Polārā loka, 
otra – Stokholmas apkārtnē. Vē­
lāk ģimene pārcēlās uz Trolhe­
tanas pilsētu, kur Andris iestājās 
techniskā ģimnazijā un izmācī­
jās par smalkmechāniķi.

1950. gadā ģimene izceļoja uz 
Kanadu. Andris aktīvi darbojās 
Toronto latviešu organizācijās un 
sarīkojumos – skautos, jaunat­
nes pulkā, Jaunatnes svētku rī­
košanā, žurnāla “Jaunā Gaita” 
izdošanā. Viņu interesēja foto­
grafēšana un grafika, bet vislie­
lākā vērība vienmēr tika pie­
vērsta notikumiem Latvijā. 

Andris Priedītis ļoti pārdzī-

Andŗa Priedīša testamentārais novēlējums 
100 000 CAD studentiem Latvijā

voja dzimtenes sāpīgo likteni un 
mēģināja darīt visu, lai saglabātu 
vēstures liecības un ziņotu ap­
kārtējiem par tolaik notiekošo. 
Savās ilgās un sajūtās bija iespēja 
dalīties ar pirmo sievu Nonitu 
Griezīti, ar kuru kopā, saņemot 
darba piedāvājumu, pārcēlās uz 
dzīvi Losandželosā, ASV. 

Parallēli jauniegūtajam dar­
bam Andris Priedītis sāka studēt 
technisko virzienu Engineering 
UCLA. Viņam piemita apbrīno­
jams analītiskais un techniskais 
redzējums. Datoru izveides sā­
kuma posmā viņš meklēja iespē­
jas, kā ar to varētu rakstīt latviešu 
valodā – pat uzbūvēja savu per­
sonīgo datoru.

Andrim Priedītim interesēja 
arī mākslas pasaule. Vēlāk, mijot 

gredzenus ar zinātnieci un lite­
rāti Noru Skaidrīti Kūlu, abi 
kopā baudīja klasisko mūziku, 
filmas un grāmatas. 

Lai arī pēdējos dzīves gadus 
Andris Priedītis bija spiests pa­
vadīt bez sievas Noras, tomēr 
siltās atmiņas palīdzēja rast spē­
ku. Pāris gadus pēc Noras nāves 
Andris nolēma atgriezties Kana­
dā, savus pensijas gadus pava-
dot tur. Viņš aktīvi sekoja līdzi 
notikumiem un ziņām Baltijā, 
pārsūtot tās simtiem lasītājiem 
Ziemeļamerikā un Eiropā. Viņš 
atbalstīja Toronto Latviešu Cen­
tra bibliotēku un Saulaines grā­
matu krātuvi, kā arī neaizmirsa 
savu dzimto pilsētu Cēsis, dāvi­
not Pasaules latviešu mākslas 
centram četrus Visvalža Rein­

Andris un Nora Priedīši

holda mākslas darbus.
Andris Priedītis Mūžībā devās 

2022. gada 21. aprīlī, Kristus 
Dārzā, un, pēc viņa vēlēšanās, 
guldīts blakus savai mīļajai No­
rai, Meža kapos, Katskiļos. Tuvs 
draugs Andrim un Norai bija 
latviešu rakstniece Anna Žīgu-
re, ar kuŗas palīdzību ģimenes 
plašais grāmatu krājums, pēc 
aizgājēju vēlēšanās, ticis nodots 
glabāšanā Latvijas Nacionālajā 
bibliotēkā, Latvijas Kultūras aka­
dēmijā, Latvijas Mākslas akadē­
mijā. “Kamēr būs cilvēki, kuŗi 
pazina Andri un Noru, par vi­
ņiem domājot, sirdī ielīs gaisma. 
Pusgadsimta gaŗumā viņi ir uz­
turējuši dzīvu Latvijas ideju un 
pēc neatkarības atjaunošanas 
palīdzējuši savai dzimtenei spert 
pirmos soļus,” daloties atmiņās, 
raksta Anna Žīgure.

Saņemtais Andŗa Priedīša 
testamentārais novēlējums Lat­
vijas jauniešiem ir vēl viens tur­
pinājums viņa mūža paveikta­
jam. Dziļā cieņā un pateicībā 
pieminam Andŗa Priedīša un 
Noras Skaidrītes Kūlas nodzīvo­
to mūžu un devumu! Paldies 
aizgājēju tuviniekiem, īpaši, An­
dŗa māsai Valdai Gustavs un 
brālim Jurim Priedītim par sa­
darbību!

Latviju, patriotismu un ļoti la­
bām Latvijas vēstures zināša­
nām. Viņš vienmēr uzsvēra, ka 
ir biedrībā tāpēc, ka ir latvietis 
un citu iemeslu viņam nevajag. 
2002. gadā, atzīmējot biedrības 
pastāvēšanas 50. gadadienu, 
Latviešu biedrības valde apbal­
voja Hariju Valdmani ar goda 
biedra titulu par nesavtīgu ie­
guldījumu biedrības darbā.

Harijs Valdmanis aktīvi dar­
bojies arī Norvēģijas Latviešu 
evaņģeliski luteriskajā draudzē 
kopš tās dibināšanas 1950. gadu 
sākumā, gan kā draudzes dibi­
nātājs, gan ilggadējs valdes priekš­
sēdētājs. Arī draudzes tikšanās 
notika ar mērķi pulcēt un salie­
dēt latviešus Norvēģijā, un tika 
uzturēta komunikācija arī ar 
latviešu draudzēm citur pasau-
lē. Harijs Valdmanis organizēja 
draudzes dievkalpojumus un ar 
kundzi Mirdzu uzņēma vies­
mācītājus savās mājās. Par uzti­
cīgo un pašaizliedzīgo darbu 
draudzē Latviešu evaņģēliski 
luteriskā Baznīcas virsvalde un 
archibīskaps apbalvoja Hariju 
Valdmani ar Atzinības rakstu.

Simto jubileju svin Triju Zvaigžņu ordeņa 
kavalieris Harijs Valdmanis

Harijs Valdmanis nepagursto­
ši darbojies arī kā diasporas ko­
respondents, atspoguļot Latvijas 
diasporas aktīvitātes Norvēģijā, 
sūtot rakstus laikrakstiem Laiks 
un Brīvā Latvija, Kanadas un 
Austrālijas latviešu avīzēm, uz­
turot dzīvu vienotības garu emi­
grējušo latviešu vidū. Harijs 
Valdmanis vienmēr ir gatavs 
stāstīt par savu pieredzi, bēgļu 
gaitām un Latviju, kas bija jāat­
stāj, vienmēr uzsverot, ka mums 
jājautā, ko varam darīt Latvijas 
labā, nevis ko Latvija var darīt 
mūsu labā.

Harijs Valdmanis aktīvi dar­
bojās arī 1947. gadā Stokholmā 
dibinātajā Latviešu Nacionālajā 
fondā, kuŗā turpināja darbību 
līdz pat 2016. gadam. Viņš bija 
fonda padomes loceklis un pār­
stāvis Norvēģijā.

Par nozīmīgu ieguldījumu 
Latvijas Republikas stiprināša-
nā Ārlietu Ministrija piešķīrusi 
Harijam Valdmanim Atzinības 
rakstu.

jiem (1952. gadā). Apkārtējie 
viņu raksturo kā pienākuma 
cilvēku ar spēcīgu mīlestību pret 

Viens no  Latvijas palīdzības 
biedrības Norvēģijā un Latviešu 
biedrības Norvēģijā  dibinātā­

Harij!
Vismīļākie sveicieni Tavā pavisam apaļajā 

jubilejā! Aiz tavas staltās stājas mums bija drošāk 
izsliet savas muguras jaunajās mājās! Ar lepnumu 

bijām, esam un būsim latvieši! 
Sveiks lai dzīvo!

Simt gadu lapas dzītas, 
simt gadu vainagos vītas, Simt gadu...

(Guntars Račs)

Savējie Norvēģijā – LBN-Oslo, Kastaņa skola.
Sveicēju pulkam no sirds pievienojas Latvijas 
Republikas vēstniecība Norvēģijas Karalistē
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PA Z I Ņ O J U M I
LATVIJA
Rīgas Evaņģēliskās draudzes dievkalpojumi un pasākumi: 8. 

oktobrī plkst. 13: Pļaujas svētku dievkalpjums ar kafijas galdu un 
svētdienas skolu. 22. oktobrī plkst. 13 klātienē un attālināti: dievkal­
pojums ar Svēto Vakarēdienu 12. novembrī plkst. 13 klātienē un 
attālināti: dievkalpojums ar kafijas galdu un svētdienas skolu. 18. 
novembrī (sestdienā) plkst. 16 klātienē un attālināti: Valsts svētku 
dievkalpojums.

VĀCIJA
Memmingenā, Kristus baznīcā, Dunantstr. 8, svētdien, 22. 

oktobrī, plkst. 11:15 Pļaujas svētku dievkalpojums. Māc. Elmārs 
Ernsts Rozītis. Sekos kafijas galds draudzes namā.

Svētā Ludviķa baznīcā (Sankt Ludwigskirche), Wredestraße un 
Bismarckstraße krustojumā, Ludvigshāfenā, nākamais dievkalpo­
jums paredzēts 12. novembrī. (No viņa pilnības mēs visi esam da­
būjuši žēlastību un atkal žēlastību. Jņ 1:16).

Vircburgā, Deutschhauskirche, Am Schottenanger 2, sestdien, 7. 
oktobrī, plkst. 13:30 Pļaujas svētku dievkalpojums. Mācītājs Rolands 
Eimanis. Pēc tam pakavēsimies kopā draudzes telpās.

Štutgartē, Vecās Pils kapellā, Schlosskirche, Am Schillerplatz, svēt­
dien, 8. oktobrī, plkst. 15 Pļaujas svētku dievkalpojums latviešu un 
vācu valodā. Māc. Elmārs Ernsts Rozītis. Sekos draudzes vakars 
senajā sakristejā ar saviesīgu kopā pasēdēšanu.

VAI IZDOSIES APVIENOT 
LOK UN LSFP?

Drīzumā var būt sagaidāma 
Latvijas Olimpiskās komitejas 
(LOK) un Latvijas Sporta fede­
rāciju padomes (LSFP) apvieno­
šanās un valstij turpmāk būtu 
viens partneris valsts līdzekļu 
sadalē sportam atklāja Izglītības 
un zinātnes ministrijas (IZM) 
Sporta departamenta vadītājs 
Vladimirs Šteinbergs.

2022. gadā iepriekšējā Saei-
mas sasaukuma Sporta apakš-
komisija un tās vadītājs Sandis 
Riekstiņš aktīvi strādāja, lai ma­
zinātu birokrātisko aparātu 
sporta jomā un valsts finansē­
jums plūstu caur vienu organi­
zāciju. Abas organizācijas nespē­
ja atrast nekādu kompromisu, 
vēlāk bija plānots, ka jaunais 
finansējuma modelis sāks strā­
dāt no 2023. gada, tomēr 13. 
Saeimas noslēgumā LOK un 
LSFP nespēja atrast kopsaucēju. 
Tādējādi valsts finansējuma mo­
delis sporta nozarē palika ne­
mainīgs arī 2023. gadā.

2023. gada pavasarī darbu 
IZM pārtrauca Sporta departa­
menta ilggadējais vadītājs Ed­
gars Severs. Ilgu laiku neizdevās 
atrast departamenta vadītāju un 
tikai ar otro piegājienu konkursa 
kārtībā IZM atrada jauno “spor­
ta ministru” – Šteinbergu. Līdz 
ar to ievilkās arī darbs pie sporta 
finansējuma modeļa izstrādes.

 
PASAULES ČEMPIONĀTS 

SKRIEŠANĀ
Kenijiete Beatrise Čebeta un 

Etiopijas skrējējs Hagoss Gebr
hivets svētdien Rīgā kļuva par 
pasaules čempioniem piecu ki­
lometru skriešanā. Čebeta: “Tā 
kā tas ir pirmais šāda veida čem­
pionāts, tad man nebija ieplānota 
kāda taktika. Biju pārliecināta 
par saviem spēkiem finišā, tāpēc 
pēdējos metros atlika vien uzti­
cēties sev. Sacensības bija grūtas, 
jo jau no sākuma bija augsts 
temps” 

ASV  skrējējs Hobss Keslers 
svētdien Rīgā ar jaunu pasaules 
rekordu 3 minūtes un 56,13 
sekundes pasaules čempionātā 
Rīgā uzvarēja jūdzes skrējienā.

Etiopiete Diribe Veltedži ar 
jaunu pasaules rekordu četras 
minūtes un 20,98 sekundes uz­
varēja jūdzes skrējienā.

Latvijas skrējējs Uģis Jocis 
5km distancē sasniedza jaunu 
Latvijas rekordu 14 minūtes un 
14 sekundes. Jocis ierindojās 
37.vietā, labojot Dmitrija Serjo­

gina pagājušajā gadā Barselonā 
sasniegto rekordu.

Piecu kilometru distancē elites 
grupā vīriešiem ar rezultātu 12 
minūtes un 59 sekundes uzvarēja 
etiopietis Hagoss Gebrhivets.

Viņš par trim sekundēm ap­
steidza tautieti Jomifu Kedželču 
un par 17 sekundēm – personi­
sko rekordu sasniegušo kenijieti 
Nikolasu Kipkoriru.

BOSTONAS “CELTICS” 
ĢENERĀLMENEDŽERIS 

PAR PORZIŅĢA 
VESELĪBAS STĀVOKLI

Nacionālās basketbola asociā­
cijas (NBA) kluba Bostonas “Cel­
tics” ģenerālmenedžeris Breds 
Stīvenss sarunā ar medijiem 
izteicies par Kristapa Porziņģa 
veselības stāvokli. Porziņģis, kurš 
aizvadītajā vasarā maiņas darī­
jumā pārcēlās uz “Celtics” ko­
mandu, nesenajā Pasaules kausa 
finālturnīrā plantārā fascīta dēļ 
nevarēja palīdzēt Latvijas valsts­
vienībai. Šonedēļ “Celtics” savos 
sociālo mediju kontos publicēja 
foto un video, kuros redzams, kā 
Porziņģis aizvada treniņus jau­
nās komandas kreklā. Tagad par 
latvieša veselības stāvokli iztei­
cies arī kluba ģenerālmenedžeris 
Breds Stīvenss: “Kristaps šajās 
dienās aktīvi skrien pa laukumu. 
Es uzskatu, ka turienes [Latvijas 
izlases] ārstu un arī šejienes 
speciālistu panāktais progress 
bija svarīgs, lai viņš izvairītos no 
kādas ilgtermiņa traumas. Viņš 
jūtas lieliski. Es tikko ar viņu ru­
nāju pa telefonu. Viņš sacīja, ka 
jūtas lieliski,” sacīja Stīvenss. 
Jaunā Nacionālās basketbola 
asociācijas (NBA) sezona sāksies 
24. oktobrī. “Celtics” pirmo sezo­
nas spēli aizvadīs ar Porziņģa bi­
jušo komandu Ņujorkas “Knicks”. 

BIEDRIŅŠ ATGRIEŽAS 
BASKETBOLĀ 

Šovasar basketbola raidījuma 
“Ūdenszeļļi” komanda izveidoja 
jaunu komandu “Rīgas Zeļļi”, 
kuras prezidents būs Edgars 
Buļs, ģenerālmenedžera pienā­
kumus pildīs Artūrs Šēnhofs, bet 
par galveno treneri strādās Juris 
Umbraško. Jaunizveidotā kluba 
“Rīgas Zeļļi” vēstnesis  – bijušais 
Latvijas izlases un Nacionālās 
basketbola asociācijas (NBA) spē­
lētājs  Andris Biedriņš  centīsies 
palīdzēt ne tikai klubam, bet arī 

jaunajiem vienības spēlētājiem.” 
“Patīkami pamazām atgriezties 
basketbolā. Biju nogājis no visa 
malā, bet parādījās šis projekts, 
un Edgars mani uzrunāja jau 
vasaras sākumā. Bijām tikušies 
vairākas reizes, tas mani ieinte­
resēja. Man patika ideja, ka Rīgā 
būs vēl viens jauns klubs, un arī 
tas, ka tiks attīstīti jaunie spē­
lētāji, kuriem tiks dota iespēja. 
Būšu kopā ar klubu un mēģinā­
šu palīdzēt ne tikai klubam kā 
organizācijai, bet arī jaunajiem 
spēlētājiem. Daudzi no jauna­
jiem basketbolistiem pat nav 
spēlējuši “Arēnā Rīga”, tāpēc tā 
būs interesanta pieredze arī vi­
ņiem,” piebilda Biedriņš.

 
ANDREJS GRAŽULIS SPOŽI 

SĀK SEZONU ITĀLIJĀ

Latvijas izlases basketboli­
sts  Andrejs Gražulis Itālijas A 
sērijas sezonas pirmajā spēlē pa­
līdzēja Trento “Aquila” ar 
91:84 pārspēt Kremonas “Vano­
li”. Gražulis aizvadīja savu kar­
jeras rezultatīvāko spēli Itālijā, 
vienlaikus labojot savu rekordu 
trāpītajos trīspunktniekos.  Viņš 
26 minūtēs realizēja septiņus 
tālmetienus un guva 25 punk-
tus.

Latvietim labi palīgi bija Ma­
tija Udoms un Kamārs Bald-
vins, kuri guva attiecīgi 14 un 13 
punktus. Vēl Prentiss Habs at­
zīmējās ar deviņiem punktiem 
un deviņām rezultatīvām pie­
spēlēm, bet Davide Alviti izcē-
lās ar deviņiem punktiem, as­
toņām atlēkušajām bumbām un 
sešām (!) pārtvertām bumbām. 
Kremonas komandā 18 punkti 
bija Grantam Goldenam.

LATVIJAS /IGAUNIJAS 
BASKETBOLA LĪGĀ

Latvijas čempionvienība “VEF 
Rīga” sestdien Latvijas-Igaunijas 
Basketbola līgā (LIBL) piedzīvo­
ja neveiksmi sezonas pirmajā 
spēlē. “VEF Rīga” izbraukumā ar 
rezultātu 78:80 (20:15, 16:28, 
21:20, 21:17) zaudēja Tallinas 
“TalTech”/”Optibet” basketbo­
listiem. Rīdzinieki atradās iedzi­
nējos lielāko daļu spēles laika, 
taču nepilnas divas minūtes līdz 
pamatlaika beigām pēc diviem 
precīziem Brendana Edamsa 
divu punktu metieniem panāca 
+3. Atlikušajā spēles laikā talli­
nieši guva vēl piecus punktus, uz 
ko rīdzinieki nespēja vairs 
atbildēt, piedzīvojot neveiksmi. 
“VEF Rīga” rindās rezultatīvā-
kais ar 23 punktiem bija koman­
das kapteinis Māris Gulbis, ka­
mēr Edamss sakrāja 22 punktus 
un septiņas bumbas zem gro­
ziem. “Valmiera Glass”/“Vidze­
mes Augstskola” viesos ar rezul­
tātu 79:87 (21:25, 19:14, 23:25, 
16:23) zaudēja Tallinas “Kalev”. 
Valmieras vienībā rezultatīvā­
kais ar 18 punktiem bija Guntis 

Sīpoliņš, 14 punktus pievienoja 
Jānis Kaufmanis, kamēr 13 pun­
ktus un septiņas atlēkušās bum­
bas sakrāja Šons Naits. Rīgā bā­
zētais Ukrainas klubs “Prome- 
tejs”ar rezultātu 106:61 (18:14, 
31:7, 26:19, 31:21) pārspēja 
“Viimsi”. Piektdien pirmās spēles 
čempionātā aizvadīja “Ventspils” 
un Ogres, kas mačus noslēdza 
papildlaikā, attiecīgi ar 88:83 
uzvarot “Tartu Universitāte”/ 
“Maks & Moorits” un ar 75:77 
zaudējot Raplas “Avis Utilitas”.

GRAUDIŅA/SAMOILOVA 
NEPĀRVAR PARĪZES 

TURNĪRA KVALIFIKĀCIJU 

Latvijas duets  Tīna Laura 
Graudiņa/Anastasija Samoilo
va  trešdien Parīzē piedzīvoja 
zaudējumu pludmales volejbola 
profesionālās tūres jeb “Beach 
Pro Tour” (BPT) “Elite 16” sēri­
jas turnīra kvalifikācijā. Kvalifi­
kācijas pirmajā mačā ar piekto 
numuru izsētais Latvijas duets  
ar 1-2 (21:23, 25:23, 11:15) pie­
kāpās somietēm Nīnai Ahtiaine­
nai/Taru Lahti-Liukonenai, ku­
ras izliktas ar 12.numuru. Līdz 
ar šo zaudējumu Graudiņai/Sa­
moilovai turnīrs noslēdzies da­
lītā 21.vietā. Sezonas pirmajā 
posmā Dohā Graudiņa/Samoi­
lova izcīnīja ceturto vietu, tad 
Brazīlijas pilsētā Uberlandijā 
ieņēma dalītu piekto vietu, pos­
mā Čehijā neizdevās izkļūt no 
apakšgrupas, bet Gštadē un 
Hamburgā tika ieņemta dalīta 
devītā vieta.

TTT ZAUDĒ ARĪ MĀJĀS
“TTT Rīga” ar 62:63 (14:12, 

13:18, 12:16, 23:17) zaudēja Ru­
mānijas vienībai “ACS Sepsi-
SIC”, divu spēļu summā piekāp­
joties rumānietēm ar 116:122. 
Pirmajā ceturtdaļā, vadības gro­

žiem pārejot no rokas rokā, lie­
lāko pārsvaru panāca Rumānijas 
komanda, izvirzoties vadībā ar 
12:8. Otro ceturtdaļu ar sešiem 
pēc kārtas gūtiem punktiem 
sāka viešņas, kuras vairs ne reizi 
puslaikā neļāva mājiniecēm kaut 
panākt neizšķirtu. Lielāko pār­
svaru Rumānijas klubs panāca 
17.minūtē pēc diviem no trijiem 
Nīstremas realizētajiem soda 
metieniem. Otro puslaiku vieš­
ņas sāka ar Nīstremas realizētu 
tālmetienu, pirmo reizi mačā 
panākot sešu punktu pārsvaru - 
33:27. Otro reizi spēlē rīdzinie-
ces vadībā izvirzījās 26.minūtē, 
kad pēc Vanesas Jasas divpunktu 
metiena rezultāts kļuva 36:35, 
taču pēc tam vadību atkal pār­
ņēma “ACS Sepsi-SIC”, pēc Li­
vijas Gerebenas viena precīza 
soda metiena 32.minūtē panākot 
49:41 pārsvaru. Tuvāk tikt par 
44:49 mājiniecēm neizdevās līdz 
pašai spēles nogalei, kad ar 8:0 
izrāvienu izdevās pietuvoties 
viena punkta attālumā. Pirmajā 
spēlē pirms nedēļas Rumānijā 
Latvijas komanda piedzīvoja 
zaudējumu ar rezultātu 54:59. 
“ACS Sepsi-SIC” iekļuva Eiro­
līgas pamatturnīrā, bet “TTT 
Rīga” sezonu turpinās Eirokausā. 
Šosezon Rīgas komandā ir 
atgriezusies Ieva Pulvere, Vanesa 
Jasa, Luīze Sila un amerikāniete 
Dekija Koena. Tāpat vienības 
sastāvā ir amerikāņu saspēles 
vadītāja Kira Lamberte, lietu­
viešu uzbrūkošā aizsardze Ga­
bija Meškonīte, franču vieglā 
uzbrucēja Margo Klavo, jaunā 
latviešu centra spēlētāja Evelīna 
Otto un jaunās spēlētājas Estere 
Petrus, Tīna Grausa un Aleksan­
dra Stepanova.
Ziņas apkopoja Andris Kļaviņš




